Capitulum XXX

De celidonio

Elidonius lapis est modic⁹ ta/
c men preciosus. Huius due sunt
species. scilicet niger et rufus. de
ventre hyridinis extrahitur. parui qui
dem sunt et reformes sed in virtutibus
non sunt maiorib⁹ impares. imo multis
alijs sunt maiores. Valet enī rufus con-
tra lunaticam passionem ⁊ contra insa-
niam ⁊ antiquū languorē. faciendū facit
et gratum et placentē. Niger vero valet
contra noxios humores ⁊ febres ⁊ iras.
⁊ lotus aqua sanat oculos. hec omnia di-
cuntur in lapidario.

Capitulū XXXI

De cristallo

Cristallus lapis est reluces cla-
rus et colore aquosus creditur q̄

q̄ nix vel glacies per multorū annorum
spacia indurata. vnde et nomen ei greci
dederunt. gignitur in asia ⁊ cipro. mari/
me in septentrionalib⁹ alpibus vbi i esta-
te sol feruentissimus inuenitur. et ideo
quia annosa et diuturna est ibi glacies
ideo specie reddidit hāc que cristallus no-
minatur. Sic si fuerit oppositus solis ra-
dijs adeo capit flamas vt aridis fungis
ignem p̄beat. Alius eius ad pocula deli-
natur. nihil aliud opatur q̄ frigidus fa-
cere potest. huc usq̄ *Isido.* li. xvi. c. xij. de
cristallo aut dicit *Dyal.* cristallus nō vi
frigoris tantū. sed vi magis terrestre ta-
tis in lapidē induratur. color autē illius
glaciei est similis. hui⁹ virtus est contra
sitim ⁊ ardorē qui tritus melle ⁊ potatus
lacte replet vltra. si ex causa calida lac
prius sit amissum. Et etiā sump⁹ in po-
tu valet contra colicam passionem ⁊ vi-
scerū. si nō assit cōstipatio. Lapis est lu-
ci purius. vnde literas ⁊ alia que in eo po-
nuntur manifestat. Ex autē ex aqua mate-
rialiter fiat cristallus. dicit grego. super
primū *Ezechiel.* habet inquit aqua ex se
fluiditatē. sed per frigoris vehementiam
in cristalli cōuertitur firmitatem. vnde
in *Ecclesiā.* scribitur. Flauit ventus aequi-
lo ⁊ cōgelauit cristallū ⁊c. Et hui⁹ affi-
gnat *Arest.* rationē in li. met⁹. ibi. lapi-
dea de substantijs mineralib⁹ materiali-
ter sunt aqua. vt dicit *Richardus rufus*
lapides mineraliū sunt de aqua. sed ta-
men quia habent de terrea siccitate plus
q̄ liquabilia. ideo non cōgelantur solo
frigore aquoso sed etiam terrea siccitate
que p̄mutat aquosum terreū in vitreū
quando super aquā dominat ⁊ vincit frus-
giditas supducta. ex quo patet q̄ vera ē
ratio grego. ⁊ *ecclesiā.* qui dicit q̄ ex aqua po-
test cristallus generari.

Capitulū XXXII

De ceraunio

Ceraunius est lapis cristallo simili/
lis ceruleo colore infect⁹ ⁊ ē ap⁹
germaniā. alter est hispaniē cui⁹
tilās vt flāma. hi cadūt de locis tonitruū
⁊ dicit *Svym* fulgur opitulari. vt di. *ysid.*
ibidē. *Isid.* in lapidario vbi dicit. *Li tonat.*

horrendū cū fulminat igne ether. Nubi
bus illius celo cadit iste lapillus. Qui
caste gerit hūc a fulmie non feriet. Nec
dom' aut ville q̄b affuerit lapis ille. vir
tus vtriusq̄ ē ad plia z cās vincendas. z
valēt ad dulces somnos. vt dicit ibidē.

Capitulum tricesi

mūtertū De corallo

Corallus nascitur in mari rubro
et q̄diu tegitur aquis lignū est.
sed statim quādo extrahitur z tā
gitur aere in lapidē induratur. Sūt autē
rami eius sub aqua candidi z molles. ex
tracti cū retibus rubeſcūt z lapidifican/
tur. vt dicit Jfi. c. de rubris gēmis. Et se
quitur ibidē quantū apud nos p̄ciosa ē
indica margarita. tanto p̄ciosior ē coral/
lus apud indos. hunc magi dicūt resiste
re contra fulmē. Jfi. Idem dicit i lapidē
Jphus ē vt ait zoroastes mira potestas
fulmia riphones tempestatesq̄ repellit
Et quocunq̄ gerat. Est autē duplex. albu
z rufus z nunq̄ vltra sempedē longior
inuenit. rufus maxime valet p̄tra omnē
fluxū sanguinis. p̄tra epilenciā z contra
dyabolica et varia monstra. multiplicat
fruct' z expedit fines z p̄cipia negocioz

Capitulum tricesi

mūquartū De corneolo

Corneolus lapis est rufus z ob/
scurus vtilis tamē est z p̄ciosus
qui in collo suspensus vel in digi
to portatus. In disceptando surgentes
mitigat iras. Sanguis ex membro sistit
quēcūq̄ fluozē. P̄cipue talē patitur si
femina fluxū. vt dicitur in lapidē.

Capitulum tricesi

mūquintū De dyoniso

Dyonisius lapis est niger vel fu/
scus rubētibus venis spatius vo
catur autem ita q̄ si aqua mixt'
conteratur vinum als numium flagrat.
et tamen quod in illo mirum est ebrieta
ti resistit. vt dicit Jfido. libro. xvi.

Capitulum tricesi

mūsextum De diadoco

Diadocos lapis est pallidus lu/
dens vt berillus. z est aptus ad re
sponsa a demones obtinenda.
excitat enim demones z fantasimata. z si
defuncto quis forsan applicet illum pro/
tinus asseritur solitas amittere vires.
Nam sacer hic lapis est. z que mors ster
nit abhorret. sicut dicitur in lapidario.

Capitulum tricesi

mūseptimum De ere

Sa splendore aeris est vocatū
vt dicit Jfido. Apud antiquos
enim anteq̄ ferri cognitus fuit
vsus. ere primi p̄scindebant terrā z telu
li certamina pagebant. tunc aurū et argē
gentum reſciebant. nunc vero aurū in
summo honore est. Sic voluēda etas cō
mutat tempa terū. verba sunt Jfido. li/
bro. xvi. Idem autē es est z cuprū. quia
vtrūq̄ ex eodem lapide p̄ decoctionem
ignis resoluitur. Lapis enī colore ignis
resolutus in es cōuertitur. Job. xxviii.
Cōponitur autē es siue cuprū sicut z alia
metalla ex sulphure z argētouuo. sed s
accidit quādo plus est de sulphure q̄ de
argētouuo. z sulphur est terreū z nō pu
rum rubeū hābens colorē adurentē. Est/
gentū do vinū mediocre nec nimis gros
sus nec nimis subtile. et ex tali p̄mixtio
ne es generat. sicut di. Arest. Sicut autē
dicit Jfi. ca. de ere. Es si fuerit admixtū
cū alijs metallis colorē mutat p̄ter z v
tutem. vt patet in auricalco z in ere co/
rinthio. qz cū diuersis metallis est p̄mix
tum. vnde quoddā est albū ad nitorem
argēti accedes. aliud fuscū spēm auri ex
primēs. terciū in quo cūctoz ē tempies
Est z aliud gen' eris qd̄ d̄r coronariū qd̄
scz ex ductili ere in lamias attenuat z fel
le tauri tingit. spēm auri p̄tēdit in coro
nis hūstrionū. vñ z coronariū est vocatū
Es autē qd̄ ductile ē z malleo p̄ducit re
gulare appellat. ecōtra fusile qd̄ tantum
fundit. sed qd̄ fusile ē sub malleo fragile
est. quādo autē es bñ purgat z ab omni
bus vicijs excoquit ductile efficit z regu
lare. Omne autē es in frigore magno me
lius fundit. Es celeri' rubiginē contra
bit nisi oleo pungat Jtē int' oia metalla

est vocalissimum et maxime potestatis. Duculq; Jfido. libro. xvi. maxime conuenit vsui tubarum et campanarum propter suam sonoritatem et durabilitatem. lapis vnus de excoquis est maxime duricius et copactioris. unde non facile frangitur nisi prius in tupa igne fortissimo curatur. Octies autem vel nonies combustus antequam extrahatur perfecte de lapide et purgetur sicut mihi sepius certissime asseruerunt in loco ubi foditur eris purgatores. Vasa enea rubiginosa sunt et eruginosa. nisi sepius arena aspera confricentur. Olfactu etiam et gustu sunt abominabilia. nisi cum stanno sint linita. Es etiam si sine stanno fuerit defacili vitur et crematur. vt dicit Jfido. ca. de stanno. Es vero crustum et puluerisatum. vt dicitur in plac. habet virtutem dissoluedi et consumendi et extenuandi et humores noxios expurgandi. vulnera sanat. caliginem oculorum purgat. carnes superfluas corrodit et vltimus crescere non permittit. vt dicit plac. et etiam Dyal.

Capitulum tricesimum

miioctauum De electro

Electrum est vocatum. eo quod ad solis radium auro clarus luceat et argento. nam sol a poetis electron dicitur. Efficacius autem est hoc metallum omnibus metallis et nobilius. Huius tria sunt genera vnum quod ex primo arbore fluit quod fucinum dicitur. quando enim primo fluit de arbore est liquidum gummi sed post induratur calore vel frigore inducitur lapidis perspicui vt cristalli. Alterum genus metallum dicitur quod naturaliter inuenitur et in pecio habetur. Tertium fit de tribus partibus auri et vna argenti. electrum vero quod naturale est illius est nature vt in conuiuio ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat et venenum prodatur. nam si eo infundas stridorum edit et in colores varios in modum arcus celestis se mutare subito consuevit. Duculq; Jfido. li. xv. de metallis vlt. De electro autem artificiali dicitur sup Ezech. dum aurum. inquit greg. miscetur cum argento. argentum ad claritatem crescit. aurum autem cum claritate argenti compatitur virtutem suam

non perdit sed tantummodo quo ad decoctionem coadmixti argenti aliquantulum expallescit. Electrum etiam verum a quibusdam arpagus dicitur. eo quod attritu digitorum accepta caloris gratia omnia folia et paleas et vestimentorum fimbrias rapiat et attrahat. sicut magnes ferrum. vt dicit Jfido. libro. xvi. ca. de rubris gemmis. Defacili autem quocumque modo homo voluerit recipit colorem et tincturam. Unde de radice auense et conchilio defacili inficitur vt dicit idem ibidem.

Capitulum tricesimum

miionum De echite

Echites lapis est indicus et persicus qui in litoribus oceani in sinu tam indici maris quam persici inuenitur. Est autem lapis colore puniceo sicut dicitur in lapidario. et est duplex. vt dicit Jfido. scilicet masculus et femina. unde et bini semper in nidis aquularum inueniuntur nec sine his parere poterunt aquila. et ideo aquila istos seruat in nido suo. Huius masculus durus est et similis galle et subrutilis femineus vero mollis est. et hi lapilli alligati parienti faciunt partus celeritatem. et etiam faciunt aliquando abortiri si nimis diu ibi dimittuntur. et aliquid excidit vulue nisi cito a parturientibus auferantur. vt dicit Jfido. li. xvi. c. iij. Hic etiam lapis more pregnantis alium lapidem in se tenet clausum. vt dicit Dyal. et in lapidario dicitur. Continet hic alium pregnantis more lapillum. Eius virtus est conferre sobrietatem. diuicias auget et amorem et facit victorem et fauorabilem et caducorum prohibet casum. si de veneni fraude quis suspectus fuerit si res fuerit hic lapis sub cibo ei positus cibum reglutire non permittit. quod si lapis subtrahatur fuerit cibum reglutire non tardabit.